ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  229/UBND-NC
V/v Tổng kết công tác PCCC năm 2016 và triển khai công tác PCCC năm 2017
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 20 tháng 02 năm 2017

	       Kính gửi:

	- Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan,                            doanh nghiệp và đoàn thể trên địa bàn toàn tỉnh;

 - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố,

Thực hiện chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh, công văn số 146/BCA-C66 ngày 24/01/2017 của Bộ Công an về việc tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH); nhằm đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn, kiềm chế sự gia tăng về số vụ cháy và giảm thiệt hại do cháy gây ra, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, cơ quan, doanh nghiệp và đoàn thể trên địa bàn toàn tỉnh UBND các huyện, thị xã, thành phố; chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác PCCC năm 2016 và triển khai công tác PCCC năm 2017 tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc; rút ra những việc đã làm được, những mặt còn hạn chế và nguyên nhân thiếu sót, tồn tại, đề ra biện pháp, phương hướng khắc phục trong thời gian tới; nhất là đánh giá nghiêm túc vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCCC theo quy định của Luật PCCC.

2. Sơ kết việc triển khai thực hiện Công văn số 2002/UBND-NC ngày 23/11/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác PCCC.
3. Xây dựng chương trình và triển khai nhiệm vụ công tác PCCC năm 2017 phù hợp với đặc điểm, tình hình, chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương. Chương trình công tác PCCC năm 2017 cần bám sát các nội dung sau:
- Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 24/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch số 1067/KH-UBND ngày 08/9/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29/01/2016 về tăng cường công tác PCCC và CNCH.
- Công tác xây dựng điển hình tiên tiến, khu dân cư an toàn về PCCC và phong trào toàn dân tham gia PCCC.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và quy định về công tác CNCH.
- Thực hiện bảo đảm chế độ, chính sách cho đội trưởng, đội phó đội dân phòng, đội PCCC cơ sở không chuyên trách theo quy định tại Điều 35, Nghị định số 79/2014/NĐ-CP và kinh phí đầu tư, trang bị phương tiện PCCC cho lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở và chuyên ngành theo quy định tại thông tư số 56/2014/TT-BCA ngày 12/11/2014 và Thông tư số 48/2015/TT-BCA ngày 06/10/2015 của Bộ Công an.
- Việc triển khai công tác CNCH theo Quyết định 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.
Báo cáo kết quả tổng kết công tác PCCC năm 2016 và Chương trình công tác PCCC năm 2017 của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh - Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) trước ngày 10/4/2017 để tổng hợp, báo cáo Chính phủ và Bộ Công an.

4. Công an tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện nội dung Công văn này; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

 Yêu cầu lãnh đạo các Sở, thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Công an;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
-  V11, C66 (Bộ Công an);

- Công an tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT,  NC.
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
2